toto

turo renunciare quis potest. *L. 1. C. de pat.* quo in loco Communi omnia sententia hoc ipsum probatur: consensu quidem illius, de cuius successione agitur, *i.e.* *C. de pat.* traditum. *I. quod superfluit ad acquirendam, vbi futura successio renunciacione minime admittitur abfque consenserunt, de cuius hereditate tractatur unde cum in specie, & casu, *pactu quod dotali* consensu accedat pars, cuius hereditati, & successione per pactu renunciarunt, manifestis sit, non posse iure responsandi, cum partionem nullae esse ex eo, quod sit renunciatio futura successione, & hereditatis: cum hanc tantum reprobetur ex causa, quod sit de fidei credita viuentis abfque eius consensu. Nec item ex ea causa sit huius pacti reprobatio: quia id sit bonis moribus contrarium, aut detur votum, vel occasio captandae mortis: siquidem pars ita cōsensu illius, de cuius hereditate tractatur, contraria bonis moribus non est: sicuti constat in *d. l. Cod. de pat.* nec per partum de non succedendo datus occasio captandae mortis. Praesertim quia hec qualicunque occasio, que per has partiones praefata malis hominibus potest mortis alieni optantur, & denique captandae, non est sufficiens, utrinoque partiones, que de viventis hereditate sunt, cōsensu proposito, improbetur: quemadmodum non explicimus in *rat. de leg. 2. part. num. 15*.*

Igitur mulius ex causis partionem illam probatibus esse. Cesares exsimilans et ipsius quidem eo, quod fiat a filiis, aut filiis a parentum exhortationem, quibus facilior non ex libero consensu, sed proprie parentam reuerentiam filij regnari non ausi, eorum futura successione renunciatur. Huc ratione accedit, quod illius, etiam consenserente parte non renunciatur, non renunciare valde potest regulariter legitima portio: qui si ex bonis parentum debita est, quod ipse tradidit. *R. gallo. de leg. 6. 2. 2. 3. & preterea, vt Papianus respondebit, filii potius sunt meritis ad parenta obsequia prouocandi, quam partionis adiungendi.* text. 1. quodam. *g. 6.* rebus, cuius intellectum nos expendumus in *R. gallo. de testam. 6. 1. 7. 7.* quibus equidem exinde per se ipsum appareat, partum illud, de quo in hoc casu agitur, militante esse bonis moribus contraria. bonis in qua moribus, de quibus agit regulus, non est obligatorius, de reg. iur. in 6. iuxta can. interpretationem, quae tradita fuit in *1. iuris reb. part. 1. prim.* quidquid Bart. scriperit in *l. 1. patrum* quod dotali. *C. de pat.* 2. *letter.* ex simili partione hanc non posse iuste confirmari iuramento, quia contraria sunt bonis moribus. Deinde conitat, partiumque futura hereditate viuetis quidem abfque eius consenserit factu, nequaquam viamente confirmari: quia id est bonis moribus contrariu. *C. de pat.* glori committitur recepta in *d. l. quod superfluit.* Doce. *m. d. vle.* l'ortu in *rat.* *d. l. fine pat.* o. r. 3. & plus aliud, quorum meminit Andr. Tiriac, in *l. 1. in quem. in prim. C. de testam.* num. 15. 3. Turpe figura est, quem piam adeo sollicitum esse de hereditate vietum est, ut abfque eius consenserit partum caeca de causa fecerit.

Aliet vero constitutio, que traditur in *d. l. patrum* quod dotali. *C. de pat.* iuxta cuius littera exaratione procedit, quod per id partum libera tollit aucta fauca: atque ideo contraria bonis moribus sunt. Quamobrem Bald. *m. t. g. m. m.* si de fidei fuit contrafeta inter dominum. & genitum, nefandum voluit, partum illud de succedendo, cuius in *d. l. patrum* quod dotali, mentione sit, quo ad futuram hereditatem iuramento confirmari, ferri omnium consenserit reprobat, maxime ab Alex. *m. l. stipulatio his modo concepsa.* Et alia inibi, atque in *d. l. patrum* quod dotali. Ego vero non ambiguo in facere plane, partum illud abfque consenserit eius, cui succedendum est, minime confirmari iuramento: quia contraria sunt bonis moribus: at si patru fiet modo, quo in *d. l. patrum* traditur, nempe per ipsum, cui succedendum est, opinor id iuramento confirmari: ea quidem ratione, qua confirmatur iuramento patrum: cuius in hoc capite mendio sit. Ne in me contraria moueri sententiam, quod tollatur libera testandi facultas. Nam huius iuratio respondit in *rat. de leg. 2. part.* asseruntur s non esse bonis moribus contraria, quod ex consenserit propri tollatur libera testandi facultas. Sic sane opinionem Bald. eo caso quo cōsenserit eius, de cuius successione agitur, asseritur, verisimiliter sic opinantur Dec. in *d. l. patrum* quod dotali. *C. de pat.* col. 1. idem Dec. *m. f. 18.* & Fortun. in *d. l. patrum* ill. 20 vnde iure Cas. areo licet prohibitorum ut partum dotali, quo pater promiserit ei se par in tellam filio ornes in bonis constitutur, neminemque ex eis, aut in vita, aut in morte melioratur. iuramento tamen confirmatur. Addit

posse hunc consensum retrocare, per *L. vir. C. de pat.* in quo mihi non omnino placet Deci opinio: nam si partum fiat cum ipso parte, iisque ita, vt diximus, promiserit, & iurauerit, profecto non poterit contractum illum, aut dotali confirmationem retrocare. Quod, si fallor, iuris est aperte simili. At si partum fiat inter filios patre consentiente, iisque filii iurauerint, idem erit. Nam enim si pater coofensem illum iam praeftum huic partioni renocauerit, nibilominus pacientes tenebunt iurata conventionem omnino secutae ob eandem rationem. Quoniam Bald. *m. ad nostram, 2. col. 2.* de iure in verificatu quia in iusto parte, & Alekand. in *d. l. stipulatio his modo concepsa.* Franc. Purpur. in *d. l. vle. C. de pat.* num. 18. 19. Dec. in *d. l. patrum* quod dotali. cōstatrum in hoc teneant, de quo iterum in *4. intellectu* agendum est. Nec enim partum illud solum factum consentiente patre bonis moribus est contrarium: atque ideo iuramento confirmari potest, semelque confirmatum retractari non potest. Iure Regio ex *d. 2. Tam. obtinentum est hanc pacientem abfque iuramento a parentibus sibi posse, eamque omnino irrevocabilem esse: modis fiat de hac partione, & promissione scriptura publica: licet non fuerit causa dictis, aut matrimonio facta illuc promissio. Ex his tandem apparuit, hunc capiti responsum non tantum obincere, in pacto dotali de non succedendo, sed etiam in pacto dotali succedendo: cuius menit text. in *d. l. patrum* quod dotali. *C. de pat.* atque ita glossa hic in *verb. improbata.* dum pars esse censet partum dotali de succedendo, & partum iudem dotali de non succedendo: hunc intellectum adnotare videtur: quia primus erit ad huius capitis examinationem.*

Secundus intellectus eidem dictioni, *patrum*, merito accomodabitur, vt idem sit dicendum in promissione ⁴ de renunciacione paterna hereditate: nam huc si iurata sit in specie huius *texti.* valet, immo eo ipso facta censetur renunciatio. Huius vero interpretationis possimmo probatio deducitur argumento ciudem rationis: quia & in hoc casu eadem est: quia huic capiti iure aptari potest. Sic denique hanc conclusionem renoverunt Bald. in *l. patrum* dotali. *C. de col. quafi. 18. Roman.* *m. singul. 18. 3.* de quo tractat late Nicol. Boeck. *m. 2. 4. 3.* Altere etiam iuxta hunc sensum focus est die dictu, si promissio de renunciando hereditate iurata non sit namea quidem non valet: atque ita arcto publico definitum fuisse. Id vero, quod distinximus promissionem iurata de renunciando hereditate pro renunciatione habecuta fore, ac ipsam renunciacionem ex hoc factam censeri, multus probari potest: praesertim quia circuitus vitandi sunt. *L. can. fundi. 6. seruum sumi. si ficeret, per l. dominum testamentum. si de condit. indeb. notariatu. elem. auditor. de rescript. text. opt. in l. 5. mire. ff. de pat.* Vbi probans, quod promissio liberadi exceptio nem part adiutoris agentem, si liberata est, facta fuisse: identi dictat text. *vbi Bald. in f. f. redit. C. de fiduciisnum. si f. 5. huius. f. 6. s. de condit. indeb. quibus sati accedit quod Joan. Andr. adnotavit in Speculo, rubr. de obig. & filia, volum. 1. scribens, quod si quis promiserit intra certum diem, se obligaturum ad dandum milii decem, poterit statim cadente die linea obligacione cōueniri ad illa decem. Sequuntur hanc opinionem Alex. Soc. & Ias. in *d. l. f. seruum sumi. 1. m. 16.* *Idem in d. l. domini testamentum.* Et est Commun. Opinio: vt facientur et sequuntur Matth. Aliliot. decif. 16. & Anton. Rub. confi. 29. volum. 2. Andr. Traquel. *l. 2. de testam. m. fin. num. 16.**

Tertius intellectus in hoc, equidem rendit, vt adnotemus, partum iustum valere si fiat patris praefaci, quasi secus dictum sibi, si absentia factum fuerit: ea ratione, quod absens non possit acquiri obligatio, quia ex hoc pacto, & si nullius deducitur. *L. assent. f. de donat. l. 5. quib. 1. C. ed. sur. f. 1. eg. si ficeret, per l. omni. area fini. f. 11. & obig. sufficit tamen ipsius partis absentis ratificatio, aut acceptatio, si notarius pro patre absente fuerit stipulus: quemadmodum not. Socin. *c. 7. lib. 3. Salycet. in. vlt. C. de pat. col. penult. & ibi Purpur. num. 45. & hoc sane, vt patre absentia actio queratur: viuis fine cōsentio. Etenim ad hoc, vt partum tenatur, nec reuocari a filia renunciante posset, fatus erit, quod notarius nomine patris absentia fuerit stipulus: sicuti non tradidimus late. *Varia. Refut.* 1. 4. & in *rat. de leg. 2. part. num. 13.* Forsan tamen ex lege Regia quafi. 3. cit. in. 8. lib. 3. ordin. non erit necessaria in nominone absentis stipulus: quod & fatus deducit ponitur ab his, quae in *d. l. c. 14. scriptum.* Denique non decurrit qui opinetur iuramenti religiom sufficeret, vt etiam absente patre hac renunciatio valida sit: vt tan-**

dem iuramentum, p̄tūm istud, vel renunciationē absetui patri factam efficiat consūta: id vero controverti poterit ex his, quæ in huius refectiōne secunda parte diximus de promissione nuda, & de ea, quæ ab absenti p̄fūlto ramen furūm facta fuit. Adhuc videntur videbūt quibulfam, oportere quod patēt sit p̄fūlto in hac specie, vi ipsi patris cōsenfus accedit, certusque utimur quæ patrī illa iniquissima censetur: alioquin enim notario ipsalute posse filiam pridēquam patrē rātum habeat, renunciationem reuocare: cum ea p̄cīsē exigat patrī cōfīsūm ad eius iustificātum.

Quartus intellectus uero est verbiq̄ur questione: utrum p̄tūm istud cūdēm habeat effectum, si non patrī à filiis sed fratribus à forore factū fūterit. Eēcīm Auchar. Inol. Domīn. & Georg. hic in 1. smt. aſteuerant, p̄tūm hoc à forore nuptiārum tempore fratribus factū, omnino improbum esse, nec valēt etiā si iurāmentū tēndit acceſſerit. Siquidē manifesta turpitudiē sit, ita pacīfīde viuentis h̄reditate abſque eius cōfīsū. L. 1. C. de p̄tū. idem notarius Alexander. 155. lib. 7. c. 1. n. Cuman. idem Alex. & Iaf. 4. c. 1. in d. f. p̄tūlato h̄re mode concepta. s. de ver. abg. Auchar. 1. 19. Aret. 1. 1. qui super p̄tūlato h̄re. Fulgol. 1. 1. Guida. Pap. 1. 1. 2. Roderic. Zuares in q̄m. 1. p̄tū. 5. l. m. ad leg. Regiam. C. de inſt. ſefam. Carol. Mo. lib. 1. Alex. conf. 1. c. 1. lib. 1. 1. Sed Iaf. in 1. 1. v. C. de p̄tū. nu. 3. aſteuerit Baldi in hoc ei rātū: cum ipse debūtſet diligētūre p̄tūm, quo fūterit patrī h̄reditatē reuocatur ab eo patrī, quod fūterit viuentis h̄reditatē de ea certo modo diuidenda in fratre, inquit, p̄dū non est neceſſariū cōfīsū patrī, nec illus cūdēm cōfīsū reuocatur. In secunda vero neceſſariū cōfīsū, p̄tūm de curia h̄reditatē diuidenda p̄tūlito. d. 1. v. atque idēo cēſet laſi in reuocatiōne, quæ sit h̄reditatē futura, de qua hoc in capite tractatur, parum referre quod cōfīsū patrī p̄tūlōm reuocatur, aniētū dehinc: cum non sit neceſſariū, nec in hac p̄tūlōm locus sit constitutioni vñlīm. C. de p̄tū, unde validum est p̄tūm, cuius hoc in capite mentio ēt, & de quo in hoc quartu intellexi tractamus, etiam si patrī cōfīsū non duret ad mortēm viue.

Ceterum Roderic. Zuares in d. 1. smt. 5. bald. ſententiam

defendere conatus, exſtīmāt laſi in hoc crāſe: etenim, vt si vere cœſer patrī cōfīsū requiratur, cum à filia p̄tūm itip̄sū cū fratribus aut fororibus, quo h̄reditatē patrī reuocariāt, ſicut paulo ante diximus: & ſane quidquid laſi dixerit, p̄tūm hoc de non ſuccedendo vere de futura viuentis h̄reditatē: atque idēo abſque eius cōfīsū m̄p̄tūlōm habet, quam & illud, quo ſollet de diuidenda h̄reditatē viuentis tractari. Denique nihil aliud p̄tūlōm de non ſuccedendo contineat videtur, ſi effectum cōfīderemus, quam cerum quedam modum, quo futura viuentis h̄reditatē diuibenda sit: nempe reuocariāt iplo ab eius p̄tūlōm iurū ſibi competenti excludo. Quibus quidem, vt merito Baldi opinio defendi p̄tūlōm impugnationibus.

Nihilominus, quia nos in primo Intellexi à Baldi ſententia aliqua ex parte diſcretiū, oportebit aliquo caſus exp̄ſiſum ac diſcretū confiſtare, in quib⁹ ſageandū sit, ad admitti debeat opinio Baldi.

Priuscaſus proponitur, cum ſimpliciter filia reuocat futurū patrī h̄reditatē, p̄tūm quid iplo patrī faciat. Et nullum ad eius bona regreſsum habeat. Etrūm cōfēſo ad mitrandū fore Baldi opinione, quæ Communi. c. v. tū patrī ſimpliciter patrī ſic remitteri & cōfīsū reuocariāt, filia polliſt pro quis p̄tūlōm iuri aliquo debet illa ētate patrī ſuccedere, ac ſi p̄tūm minime cōfīſerit.

Secundo, p̄milia eadem p̄tūlōm, quæ patrī filia reuocat futurū patrī h̄reditatē, atq; in effectu iuxta iurāmentū p̄tūlōm patrī ſic remitteri & exiuit ab obligatione legali, quæ tenebat filii legitimā p̄tūlōm thūlo iuſtitutiōnis reliquerit: ſi patrī non obſtantē hoc patrī in teſtamento filia vocaret ad aliquam h̄reditatē patrī, nihilominus cā percipere poterit, & eis admittendā ex teſtamento: nec potest fratribus p̄tūm hoc eidem obici. Poniūt etenim patrī p̄tūlōm h̄c iuſtacē vel exp̄ſe reuocari, ac remittere libertatem ex eo p̄tūlōm ſibi acquisiti, & vt nihil teneret filii in morte relinqueret. Huius opin. auctor ēt Barr. in d. f. p̄tūlōm h̄re mode concepta. Et ēt Roman. ſ. de ver. abg. Bald. in. p̄tūm d. 1. 4. ſ. de calu. & Match. Affl. in. c. 5. qui inſtitutio, num. 1. 24. de feudo in iure legi romani quorū opinio ex his, quæ lūniōres tradiſt̄rē in d. 1. p̄tūm & in d. 1. ſigillatio h̄re mode concepta. Frequentior Doſarum calculo recepta videtur.

Tertius caſus in hac controverſia cōſtituendū est: cum filia p̄tūm patrī fecerit reuocariāt futura eius h̄reditatē: idque iurāmentū cōfirmauerit in fauorem alii¹² caſus ex fratribus aut fororibus, aut denique in fauorem aliorum fratrum & fororum. Et profecto dobitari poterit, an patrī poſſit à p̄tūlōm patrī diſcretū, cōfīſū, et p̄tūlōm reuocariāt: quidquid iplo ſequuntur, adhuc in hoc caſu tenent patrī poſſe tacitū, & ex p̄tūlōm patrī ſic remittere, cūſiūſe cōfīſū reuocariāt: bi p̄tūlōm moventur anſtorante text. ad d. 1. v. C. de p̄tūlōm. Quibus iplo additēm, p̄tūm hoc ex eo a patre remitti poſſe, quod cum iplo patre gelbūm fuerit & p̄tūlōm v̄tētatem eius recipiat. Deinde quāmuis in fauorem alii cūſiūſe ex fratribus id patrī vere factū sit, patrī qui patrī est, po-

et, poterit renuocare eam passionem, in utilitate, & commodum alterius ab ipso, conuentam, secundum Bart. sententiam, in *l. quod Rom. 9. Flacc. de trib. ab aliis quam latissime examinatissimis. I. Bart. reg. c. 1.* Idcirco fortassis inibi tradidit haec questione convenientiam, efficient aperte in huius causis debitionem.

Quartus causa erit omnino examinandus: nempe cum filius iuramento praeleto pactum fecerit cum ipsam fratres, coaffectus patre, quo renunciatur future paternae hereditati: hoc siquidem ipsi ipso dubio sive vera sententia Baldi. Nam abfque iuramento poterat fieri inter filiam, & eius frater pactum de futura patris successione, confessus patris accedente quem pater ad mortem vise reuocare poterit. *I. m. C. de part.* At si iuramentum filii renunciantur accederit, ut aliquid ex vi pactum simpliciter operetur, probari forsan potest, filiam non esse admittendam ad aliquam hereditatem patrem patrem, nec ex testamento, nec ab intestato. Scio etenim hanc opinionem distinctam esse: siquidem tollitus patre standi libertas, que iure cuius ad eo consilans esse confitetur, venustus pacis omnino tolli valeat. Extram quidque fit de parte, qui iam servet confessus, atq; idem pactum ab initio nullum; turpiudiudem habent tamen iuramenti praeleto, quod seruari potest abfque vilo periculo salutis spiritualis: idcirco ratione huius pactuarii excludi poterit ab hereditate paterna: quod & *la. vniuers. io. d. 1. m. 1. 3. tametum non recte Baldi sententiam intellexerit.*

Quinto aliam hic speciem proxime similem proponam: scilicet quando frates coaffectus patre pactu iuramento praeleto fecerunt de paterna hereditate certis portionibus dividenda. Et sub eadem hesitatione respondeo, patrum hoc omnis seruandum fore, etia si pater tecum vel expresso confessum semel praeleto renuocauerit. Etenim pactum illud ab initio validum & honestum ex confessu patris, posuit iuramento ita confirmari, ut libibile, ac firmum futurum sit, nec possit voluntate patris mutari: quemadmodum valeret, ac postea mutari si abloque iuramento factum fuisset. Horum duorum casuum decisionem dubia est: cetero, ac ea ratione amplius est ei us veritas, ac certitudine ad ceteros, & meipso inquirenda. Nam plurimum refragatur sententia Baldi, que communioris suffragio probata videtur. Cui adiupiquerat quod anentia mente constitutio *rl. C. de part.* honestas pacis super viuentem havestitat illius confessus semel praeleto, & persecutamente procedat. Quasi unum denum paci super hanc reditatem viuentis improba sit, & bonis moribus contraria, vel cum confessus illius minime accederit, aut semel praeleto renuocatus fuerit. Vnde pactum hoc, & si sit iuratum, eam confirmationem, & intellectum habet, qui eidem necessarius est ad eius honestatem iuxta iuris cuiuslibet interpretationem. Quamobrem licet in primo huius casu, intellectu hanc Baldi sententiam non omnino veram esse existimauerim, modo & in hoc casu, ac praecedenti satis dubito an sit admittendaeque cetero multi faciendam esse tanti viri autoritatem.